
         Администрация 
 муниципального  образования 
                 « Копкинское» 
 

 

                        « Копка» 
       муниципал кылдытетлен 
                  Администрациез 
                                                 

427281, с.Копки, ул.Голдобина 3, тел.8 ( 341-59) 3-37-25 
 

  
 
      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
31.12. 2014                                        № 34 
                                                               с. Копки  
 

Об утверждении Положения о Совете по  
профилактике при администрации МО « Копкинское» 

     В соответствии с Конституцией РФ, законом РФ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Семейным кодексом РФ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом 
МО « Копкинское», 

                                            ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о Совете по профилактике  при администрации МО 
«Копкинское» (Приложение № 1); 

2. Утвердить План заседаний Совета по профилактике при администрации МО  
«Копкинское» (Приложение № 2); 

3. Утвердить состав Совета по профилактике при администрации МО 
«Копкинское» (Приложение № 3); 

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации 
МО «Селтинский район» в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального  
образования « Копкинское»                                    В.А. Дряхлов 

 



Приложение № 1                                  
Утверждено: 

                  постановлением администрации  
МО « Копкинское» № 34 от  31.12.2014г 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О  СОВЕТЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  
при администрации МО « Копкинское» 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, законом РФ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом N 120-ФЗ "Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних", Семейным кодексом РФ и иными законодательными актами 
РФ. 

1.2. Совет по профилактике  создан в МО « Копкинское» с целью 
привлечения широкой общественности для оказания практической помощи семье и 
школе в воспитании детей и подростков, объединению усилий 
общеобразовательных учреждений, органов здравоохранения, культуры, спорта, 
всех органов власти. 

1.3. Совет образуется постановлением администрации МО « Копкинское». 
1.4. В состав Совета входят руководители (представители) организаций, 

предприятий и учреждений, расположенных на территории МО « Копкинское», 
представитель полиции (по согласованию). 

Персональный состав Совета утверждается главой МО «Копкинское». 
Возглавляет Совет Председатель, который определяет порядок и график 

работы, назначает дату и место проведения заседания, утверждает рабочую 
документацию, ведёт заседания Совета. 

1.5. Председателем Совета является глава МО « Копкинское». В отсутствие 
председателя его обязанности выполняет его заместитель. Председатель Совета 
осуществляет свои полномочия на безвозмездной  основе. Протокол  заседания 
ведет секретарь Совета. 

1.6. Совет осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе. 
 

2. Цели и задачи 
2.1. Деятельность Совета направлена на: 

- на объединение усилий различных структур, всех социально значимых объектов 
муниципального образования; 
- формирования единого воспитательного пространства муниципального 
образования, расширения сферы совместной воспитательной деятельности 
- профилактику правонарушений; 
- взаимодействие образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, 
социальной защиты, культуры, спорта, молодежи, производственных предприятий, 
органов внутренних дел на территории МО «Копкинское» в вопросах 
предупреждения и пресечения безнадзорности и антиобщественных действий 
несовершеннолетних; 



- защиту прав и законных интересов несовершеннолетних. 
 

3. Полномочия Совета 
3.1. Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении. 
3.2. Применение мер общественного воздействия к родителям (законным 

представителям), не исполняющим обязанности по воспитанию и обучению детей.  
3.3. Привлечение несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, к участию в кружках и спортивных секциях.  
3.4. Направление материалов на КПДН и ЗП Администрации Селтинского 

района.  
3.5. Вручение благодарственных писем руководителям образовательных 

учреждений, организаций, предприятий, представителям общественности за 
активное участие в работе Совета.  

 
4. Взаимодействие с другими организациями 

Совет по профилактике  поддерживает постоянную связь с органами и 
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, общественными организациями, расположенными на 
территории МО « Копкинское». 

 
5. Обеспечение работы Совета 

5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не менее 2 раз 
за текущий год. 

5.2. Заседание Совета проводит Председатель или по его поручению 
заместитель. 

5.3. Заседание Совета является полномочным, если на нем присутствуют 
более половины списочного состава Совета. Членов Совета на заседаниях имеют 
право представлять их представители. 

5.4. На заседания Совета могут быть приглашены представители организаций 
и учреждений, акционерных обществ, органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
расположенных на территории МО « Копкинское». 

5.5. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов от числа присутствующих. Решения Совета оформляются 
протоколами, которые подписывают председатель и секретарь Совета и являются 
обязательными для выполнения всеми учреждениями, расположенными на 
территории МО « Копкинское». 
 

6. Права Совета. 
6.1. Запрашивать от должностных лиц исполнительной власти местного 

самоуправления, учреждений образования, здравоохранения, внутренних дел, 
социальной поддержки населения, организаций и предприятий необходимую 
информацию. 

6.2. Получать методическую и организационную помощь. 
6.3. Привлекать специалистов различных ведомств для ведения 



профилактической работы с семьями и детьми. 
6.4. Приглашать на заседания специалистов районного уровня, 

представителей организаций и учреждений. 
6.5. Рассматривать на заседаниях вопросы, касающиеся состояния дел, 

связанных с соблюдением прав и законных интересов несовершеннолетних, их 
безнадзорностью и правонарушениями, вопросы, касающиеся воспитательной 
работы в образовательных учреждениях, организации отдыха, занятости, здоровья 
несовершеннолетних. 

6.7. Вносить предложения, выходить с ходатайством по вопросам, входящим 
в полномочия Совета, в органы местного самоуправление и другие органы и 
учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

6.8. Рассматривать жалобы и заявления граждан и принимать по ним 
решения. 

6.9. Рассматривать ходатайства, представления, поступившие в адрес Совета 
из государственных органов, общественных организаций, органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений в отношении 
несовершеннолетних, совершающих антиобщественные поступки; родителей 
(законных представителей), не исполняющих обязанности по воспитанию, 
содержанию, обучению несовершеннолетних; о нарушениях прав и законных 
интересов несовершеннолетних; о причинах и условиях, способствующих, 
совершению несовершеннолетним антиобщественных поступков, нахождения 
несовершеннолетних, семей с несовершеннолетними детьми в социально опасном 
положении, трудной жизненной ситуации и принимать по ним решения. 

6.10. Принимать участие в районных мероприятиях по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

 
7. Делопроизводство. 

7.1. Совет имеет необходимые для работы документы: 
- положение о  Совете; 
- план работы Совета; 
- протоколы заседаний; 
- списки детей, состоящих на учете в ОДН, КДН и ЗП на внутришкольном учете, 
склонных к правонарушениям. 
 

 
 
 

 

 

 

 



Приложение № 2                                 
Утверждено: 

                  постановлением администрации  
МО «Копкинское» № 34 от 31.12.2014г 

 
ПЛАН 

заседаний Совета по профилактике  
при администрации МО « Копкинское» на 2015 год 

№ 
заседания Темы заседаний Отметка об 

исполнении: 
1 

заседание 

январь 

1.Утверждение плана работы Совета.   
2. Рассмотрение списков трудновоспитуемых 
подростков и семей с неблагополучным 
бытом. 
3.  Анализ состояния преступности и 
правонарушений несовершеннолетними за 
2014 год.  
4. Иные вопросы 

 

2 
заседание 

май 

 

1. Рассмотрение вопросов по ходатайству 
(отношениям) от организаций системы 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетних. 
2. О летнем отдыхе и занятости школьников. 
3. Иные вопросы 

 

3 
заседание 

сентябрь 

1. Рассмотрение вопросов по ходатайству 
(отношениям) от организаций системы 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетних. 
2. Иные вопросы. 

 

 

4 
заседание 

декабрь 

1. Рассмотрение вопросов по ходатайству 
(отношениям) от организаций системы 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетних. 
2. Подведение итогов работы Совета за 
текущий год.   

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 
Утверждено: 

                  постановлением администрации  
МО « Копкинское» № 34 от 31.12.2014г           

 
                                                    СОСТАВ                                                                                                                                 
Совета по профилактике при администрации  МО « Копкинское» 

  
 

№ 
п/п ФИО Должность 

1.  Дряхлов Валентин  
Александрович  председатель Совета, глава МО « Копкинское» 

2.  Сергеева  Алевтина 
Игоревна  

заместитель председателя Совета,  инспектор  
по охране  прав  детства  (по согласованию) 

3. 
 Загвозкина 

Светлана 
Васильевна  

секретарь Совета, специалист администрации 
МО « Копкинское» 

Члены комиссии (по согласованию) 

4.  Чиркова  Людмила 
Кузьмовна 

  зам. директора  по воспитательной работе  
Копкинской СОШ 

5. 
 Булдакова 
Людмила 
Николаевна  

 медсестра  Копкинской  участковой больницы 

6.  Малинкина  
Надежда Ивановна  

  инспектор  по охране  прав  детства  (по 
согласованию)  

7.  Сергеева  Наталья 
Евгеньевна    фельдшер  Уть-Сюмсинской Ф 

8. Рогозина Светлана 
Николаевна Инспектор ОППН ОП «Селтинское»  

 

 
 

. 
 
 


